Extrait de "Techniques et pratique de la chaux"

Ecole d'Avignon
éd. Eyrolles

ADAM (Jean-Pierre)

ADAM (Jean-Pierre.) -

VARENE (P.)

ANAH

AUDOUZE (B.)

BALDINI

BANKART (G.P.)

BARADEZ (J.)

BARBET (Alix) -
ALLIAG (C.)

BEGUIN (André)

BELIDOR (Bernard
Forest de)

BERKOWICZ (Michel)

BERNUS (Simon)

BISTON (Valentin)

BOSSOUTROT (Anne)

BOUCHARD HUZARD
(L)

BRIGAUX (Guy)

BURCHARTZ (H.)
CAMPUS (R.)
CANDLOT (E.)
CANDLOT (E.)

CAUE de Paris

1989

1982

1978

1908

1957

1972

1992

1737

1990

1939

1836

1987

1868

1954

1908

1903

1896

1987

La construction romaine, matériaux et techniques,
Deuxiéme édition,Grand Manuel Picard, Paris

Fours a chaux artisanaux dans le bassin méditerranéen, actes de colloques,
Histoire des techniques et des sources documentaires, Aix-en-Provence

Guide du diagnostic des structures : lexique,
Agence Nationale pour I'Amélioration de I'Habitat, Paris

Contribution a I'étude de la réaction a I'état solide entre la chaux et
I'alumine

Teoria del restauro et unita di metodologia,
Firenze

The Art of the Plasterer, an Account of Decoration,
Londres

Nouvelles fouilles a TIPASA : les fours a chaux des constructeurs de
I'enceinte Libyca

Technique de préparation des parois de la peinture romaine,
Mefra

Dictionnaire technique de la peinture, pour les arts, le batiment et
l'industrie,
Paris

Architecture hydraulique

La chaux pour batir et décorer,
Nathan pratique, Paris

Chaux, ciments, platres, mortiers et bétons,
Eyrolles, Paris

Manuel théorique et pratique du chaufournier
Réédition Léonce Laget, Paris, 1981

Pour une restauration des enduits,
Revue de I'ICOMOS, janvier-mars

Traité de constructions rurales,
Réédition Léonce Laget , Paris, 1982

La Magonnerie,
Eyrolles, Paris, 1981

Luftkalke und lukkalkhortel (chaux aérienne et mortiers de chaux aérienne)
Cours de construction, matériaux pierreux naturels et artificiels

Chaux, ciment et mortier

Ciment et chaux hydraulique

Les enduits extérieurs platre et chaux en Ile-de-France,
Brochure CAUE 75



CHAMPLY (R.) 1910 * Nouvelle encyclopédie pratique du batiment

CHANOINE 1854 + Note sur les mortiers et les matériaux employés dans,
la construction romaine de la ville de Sens,Bulletin de la Société
d'Archéologie, Sens

CHAPTAL (J.A.L.) 1809 Chimie appliquée aux arts,

Paris
CHAPTAL (J.A.L.) 1781 Mémoires de chimie
CHAPTAL (J.A.L.) 1787 . Observations sur quelques avantages qu'on peut retirer des terres ocreuses
COIGNET (Jean) 1989 | Arts de batir traditionnels, connaissances et techniques,
Edisud, Aix-en-Provence
COLLOMBET 1985 « L'humidité des batiments anciens, causes et effets, diagnostic, remedes,
(Raymond) Editions du Moniteur, Paris
COLOMB (3.) Exposition internationale des industries classe 110 chaux/ciment
COUREAU (A.) 1874 _ A propos des ciments romains (Aqueduc de Bordeaux)
DAUMAS (Maurice) 1965 Les origines de la civilisation technique,
Presses Universitaires de France, Paris
DEYDIER (M.) 1908 . Grottes et mortiers creusés dans le roc (Basses-Alpes),
Congres de Préhistoire
DIDEROT et 1753 Encyclopédie ou dictionnaire raisonné des Sciences, des Arts,
D'ALEMBERT et des Métiers par une société de gens de lettres, Paris
DOYON (G.) et 1939 L'Architecture rurale et bourgeoise en France,
HUBRECHT (R.) Massin et Cie, Paris
DUMESNIL (P.) 1922 ' Fabrication de la poussiére blanche,
Paris
DUTHU (Henri) Nouvelle Encyclopédie de la construction,
Editions du Moniteur, Paris
FAURE (A. et R.) 1948 | La chaux
FERRAND (S.) 1870 ' Les arénes de la rue Monge a Paris et les mortiers romains, Morel, Paris
FOUCROY DE 1766 ' L'Art du chaufournier,
RAMECOURT
FOURCROY (A.F) 1774 . Systeme des connaissances chimiques...,
Philosophie chimique
FRERET (R.) 1896 ' Essais de divers sables pour mortiers
FRIZOT (M.) 1977 *© Stucs de Gaulle et des provinces romaines, motifs et techniques,
Centre d'études des techniques gréco-romaines, Dijon
FURLAN (V.) - 1975 Les mortiers anciens, histoire et essais d'analyse scientifique

BISSEGER (P.)

G.R.E.T. La chaux : sa production et son utilisation dans I'habitat,
Groupe de recherches et d'échanges technologiques

GUSMAN (P.) La décoration murale



JEANNET (J) -
SCARATO (PI)

LEDUC (E.)

LENGLEN (M.)

L'HERMITTE (Robert)

LORIOT

MACHE (Augustin)

MAGNIER (D)

MALETTE (J.)

MARTIN (Roland)

MINISTERE DE LA
CULTURE

ORLANDOS (A.)

PALLADIO (A.)

PERRET (Auguste)

PERTHUIS (de)

RABATE (H.)

RANCHIER (R.)

SAGE (B.G.)

SAPIN (Christian)

SCHIELE (E) BERENS
(L.W.)

SEIDEL (G), HUCKAUF
(H.)

STARK (J.)

1993

1969

1774

1935

1864

1911

1965

1989

1570

1901

1810

1942

1903

1809

1991

1972

1980

La chaux : mise en oeuvre, enduits, décors,
Pisé Terre d'Avenir, St Laurent-de-Chamousset

Sur un procédé simple et rapide permettant de différencier une chaux
grasse, d'une chaux hydraulique n° 2

Role, importance et emploi de la chaux en agriculture

Au pied du mur,
Société de diffusion des techniques du batiment et des travaux publics

Mémoire sur une découverte dans I'art de batir

Ciments et mortiers,
Collection Armand Colin, Paris

Nouveau Manuel Complet du magon, du couvreur, du paveur et du
carreleur,

Toussaint Architecte, nouvelle édition refondue par M. Magnier,
Manuel Roret, Réédition Léonce Laget, Paris 1981

Analyse chimique de chaux et ciment

Manuel d'architecture grecque,
Editions Picard, Paris

Architecture et décors peints,
Actes du colloque d'Amiens

Les matériaux de construction et la technique architecturale des anciens
Grecs Ecole Francaise d'Athenes - Travaux et Mémoire

I quattro libri dell' Architettura,
Venise

Vernis, mastics et enduits

Traité d'Architecture rurale,
Librairie Deterville, Paris

Granulométrie des systémes dispersés, application aux chaux et ciments

Chaux, platre et ciment,
Carpentras

Expériences qui font connaitre, suivant la maniere dont la méme chaux
vive a été éteinte, elle est plus ou moins propre a former des bétons ou
mortiers solides

Paris

Enduits et mortiers, Archéologie médiévale et moderne

Dossier de documentation archéologique n° 15,
Editions du CNRS, Paris

Kalk,
Verlay Stahleisen M.B.H, Dusselforf

Technologie des ciments, chaux, platre

Processus et installation de cuissons
Septimer



SEYMOUR (R.B.)

SOLEIROL (H.A.)

SNFCC

THOMAS (Claude)

TRIAT (Jean-Marie)

VICAT (Louis-Joseph)

VICAT (Louis-Joseph)

VICAT (Louis-Joseph)

VIROLLEAUD (F)
LAURENT (M)

VITRUVE

VUGNON (M.)

WALTHER (Gottfried)

1954

1835

1990

1987

1982

1819

1818

1840

1990

1988

1936

1919

Les enduits protecteurs : Principes fondamentaux
Recueil d'expériences sur les mortiers de construction
Anselm, Paris

La chaux dans les techniques routieres et le traitement des sols,
Syndicat National des fabricants de ciment et de chaux,
Section chaux grasses et magnésiennes

La chaux et les fours a chaux du massif de Carpiagne,
Bulletin Société linn. de Provence

Pierres utiles de Provence,
Cahiers de la Chambre de Commerce et de I'Industrie de Marseille

Rapport fait a I'Académie royale des sciences : recherches expérimentales
sur les chaux de construction,
Imprimerie Firmin Didot, Paris

Recherches expérimentales sur les chaux de construction, les bétons
et les mortiers ordinaires,
Librairie Goujon, Paris

Recherches chimiques et pratiques sur des substances calcaires argiliferes
imparfaitement cuites

Le ravalement : guide technique, réglementaire et juridique,
Editions du Moniteur, Paris

Les dix livres d'architecture corrigés et traduits en 1684 par C. Perrault,
Edition Pierre Mardaga, Paris

Vocabulaire du ciment et de la chaux

Zur kenntnis des Kalkmortels



