## **Extrait de "Techniques et pratique de la chaux"** Ecole d'Avignon éd. Eyrolles

ADAM (Jean-Pierre)	1989	La construction romaine, matériaux et techniques, Deuxième édition,Grand Manuel Picard, Paris
ADAM (Jean-Pierre.) - VARENE (P.)	1982	Fours à chaux artisanaux dans le bassin méditerranéen, actes de colloques, Histoire des techniques et des sources documentaires, Aix-en-Provence
ANAH		Guide du diagnostic des structures : lexique, Agence Nationale pour l'Amélioration de l'Habitat, Paris
AUDOUZE (B.)		Contribution à l'étude de la réaction à l'état solide entre la chaux et l'alumine
BALDINI	1978	Teoria del restauro et unità di metodologia, Firenze
BANKART (G.P.)	1908	The Art of the Plasterer, an Account of Decoration, Londres
BARADEZ (J.)	1957	Nouvelles fouilles à TIPASA : les fours à chaux des constructeurs de l'enceinte Libyca
BARBET (Alix) - ALLIAG (C.)	1972	Technique de préparation des parois de la peinture romaine, Mefra
BÉGUIN (André)	1992	Dictionnaire technique de la peinture, pour les arts, le bâtiment et l'industrie, Paris
BELIDOR (Bernard Forest de)	1737	Architecture hydraulique
BERKOWICZ (Michel)	1990	La chaux pour bâtir et décorer, Nathan pratique, Paris
BERNUS (Simon)	1939	Chaux, ciments, plâtres, mortiers et bétons, Eyrolles, Paris
BISTON (Valentin)	1836	Manuel théorique et pratique du chaufournier Réédition Léonce Laget, Paris, 1981
BOSSOUTROT (Anne)	1987	Pour une restauration des enduits, Revue de l'ICOMOS, janvier-mars
BOUCHARD HUZARD (L)	1868	Traité de constructions rurales, Réédition Léonce Laget , Paris, 1982
BRIGAUX (Guy)	1954	La Maçonnerie, Eyrolles, Paris, 1981
BURCHARTZ (H.)	1908	Luftkalke und lukkalkhortel (chaux aérienne et mortiers de chaux aérienne)
CAMPUS (R.)		Cours de construction, matériaux pierreux naturels et artificiels
CANDLOT (E.)	1903	Chaux, ciment et mortier
CANDLOT (E.)	1896	Ciment et chaux hydraulique
CAUE de Paris	1987	Les enduits extérieurs plâtre et chaux en Ile-de-France, Brochure CAUE 75

CHAMPLY (R.)	1910	Nouvelle encyclopédie pratique du bâtiment
CHAPITET (K.)	1910	nouvene encyclopedie pradque du badinent
CHANOINE	1854	Note sur les mortiers et les matériaux employés dans, la construction romaine de la ville de Sens,Bulletin de la Société d'Archéologie, Sens
CHAPTAL (J.A.L.)	1809	Chimie appliquée aux arts, Paris
CHAPTAL (J.A.L.)	1781	Mémoires de chimie
CHAPTAL (J.A.L.)	1787	Observations sur quelques avantages qu'on peut retirer des terres ocreuses
COIGNET (Jean)	1989	Arts de bâtir traditionnels, connaissances et techniques, Edisud, Aix-en-Provence
COLLOMBET (Raymond)	1985	L'humidité des bâtiments anciens, causes et effets, diagnostic, remèdes, Editions du Moniteur, Paris
COLOMB (J.)		Exposition internationale des industries classe 110 chaux/ciment
COUREAU (A.)	1874	A propos des ciments romains (Aqueduc de Bordeaux)
DAUMAS (Maurice)	1965	Les origines de la civilisation technique, Presses Universitaires de France, Paris
DEYDIER (M.)	1908	Grottes et mortiers creusés dans le roc (Basses-Alpes), Congrès de Préhistoire
DIDEROT et D'ALEMBERT	1753	Encyclopédie ou dictionnaire raisonné des Sciences, des Arts, et des Métiers par une société de gens de lettres, Paris
DOYON (G.) et HUBRECHT (R.)	1939	L'Architecture rurale et bourgeoise en France, Massin et Cie, Paris
DUMESNIL (P.)	1922	Fabrication de la poussière blanche, Paris
DUTHU (Henri)		Nouvelle Encyclopédie de la construction, Editions du Moniteur, Paris
FAURE (A. et R.)	1948	La chaux
FERRAND (S.)	1870	Les arènes de la rue Monge à Paris et les mortiers romains, Morel, Paris
FOUCROY DE RAMECOURT	1766	L'Art du chaufournier,
FOURCROY (A.F)	1774	Système des connaissances chimiques, Philosophie chimique
FRERET (R.)	1896	Essais de divers sables pour mortiers
FRIZOT (M.)	1977	Stucs de Gaulle et des provinces romaines, motifs et techniques, Centre d'études des techniques gréco-romaines, Dijon
FURLAN (V.) - BISSEGER (P.)	1975	Les mortiers anciens, histoire et essais d'analyse scientifique
G.R.E.T.		La chaux : sa production et son utilisation dans l'habitat, Groupe de recherches et d'échanges technologiques
GUSMAN (P.)		La décoration murale

JEANNET (J) - SCARATO (PI)	1993	La chaux : mise en oeuvre, enduits, décors, Pisé Terre d'Avenir, St Laurent-de-Chamousset
LEDUC (E.)		Sur un procédé simple et rapide permettant de différencier une chaux grasse, d'une chaux hydraulique n° 2
LENGLEN (M.)		Rôle, importance et emploi de la chaux en agriculture
L'HERMITTE (Robert)	1969	Au pied du mur, Société de diffusion des techniques du bâtiment et des travaux publics
LORIOT	1774	Mémoire sur une découverte dans l'art de bâtir
MACHE (Augustin)	1935	Ciments et mortiers, Collection Armand Colin, Paris
MAGNIER (D)	1864	Nouveau Manuel Complet du maçon, du couvreur, du paveur et du carreleur, Toussaint Architecte, nouvelle édition refondue par M. Magnier, Manuel Roret, Réédition Léonce Laget, Paris 1981
MALETTE (J.)	1911	Analyse chimique de chaux et ciment
MARTIN (Roland)	1965	Manuel d'architecture grecque, Editions Picard, Paris
MINISTERE DE LA CULTURE	1989	Architecture et décors peints, Actes du colloque d'Amiens
ORLANDOS (A.)		Les matériaux de construction et la technique architecturale des anciens Grecs Ecole Française d'Athènes - Travaux et Mémoire
PALLADIO (A.)	1570	I quattro libri dell' Architettura, Venise
PERRET (Auguste)	1901	Vernis, mastics et enduits
PERTHUIS (de)	1810	Traité d'Architecture rurale, Librairie Deterville, Paris
RABATÉ (H.)	1942	Granulométrie des systèmes dispersés, application aux chaux et ciments
RANCHIER (R.)	1903	Chaux, plâtre et ciment, Carpentras
SAGE (B.G.)	1809	Expériences qui font connaître, suivant la manière dont la même chaux vive a été éteinte, elle est plus ou moins propre à former des bétons ou mortiers solides Paris
SAPIN (Christian)		Enduits et mortiers, Archéologie médiévale et moderne
	1991	Dossier de documentation archéologique n° 15, Editions du CNRS, Paris
SCHIELE (E) BERENS (L.W.)	1972	Kalk, Verlay Stahleisen M.B.H, Dusselforf
SEIDEL (G), HUCKAUF (H.)		Technologie des ciments, chaux, plâtre
STARK (J.)	1980	Processus et installation de cuissons Septimer

SEYMOUR (R.B.)	1954	Les enduits protecteurs : Principes fondamentaux
SOLEIROL (H.A.)		Recueil d'expériences sur les mortiers de construction
	1835	Anselm, Paris
SNFCC	1990	La chaux dans les techniques routières et le traitement des sols, Syndicat National des fabricants de ciment et de chaux, Section chaux grasses et magnésiennes
THOMAS (Claude)	1987	La chaux et les fours à chaux du massif de Carpiagne, Bulletin Société linn. de Provence
TRIAT (Jean-Marie)	1982	Pierres utiles de Provence, Cahiers de la Chambre de Commerce et de l'Industrie de Marseille
VICAT (Louis-Joseph)	1819	Rapport fait à l'Académie royale des sciences : recherches expérimentales sur les chaux de construction, Imprimerie Firmin Didot, Paris
VICAT (Louis-Joseph)	1818	Recherches expérimentales sur les chaux de construction, les bétons et les mortiers ordinaires, Librairie Goujon, Paris
VICAT (Louis-Joseph)	1840	Recherches chimiques et pratiques sur des substances calcaires argilifères imparfaitement cuites
VIROLLEAUD (F) LAURENT (M)	1990	Le ravalement : guide technique, règlementaire et juridique, Editions du Moniteur, Paris
VITRUVE	1988	Les dix livres d'architecture corrigés et traduits en 1684 par C. Perrault, Edition Pierre Mardaga, Paris
VUGNON (M.)	1936	Vocabulaire du ciment et de la chaux
WALTHER (Gottfried)	1919	Zur kenntnis des Kalkmörtels